
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 82 del 08/06/2022

Oggetto :  Approvazione accordo quadro ed accordo attuativo con l`Università di
Torino per la realizzazione di iniziative di studio, ricerca e divulgazione scientifica
legate  allo  sviluppo  progettuale  in  ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza e di eventuali partecipazioni a bandi di ricerca ad essi collegati 

L’anno  2022,  il  giorno  8 del  mese di  giugno alle  ore  11:00 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 26/05/2022 Data 26/05/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 82 del 08/06/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
-              il Comune di Arnesano persegue nell’esercizio della propria attività istituzionale, l’obiettivo di curare gli 
interessi della collettività e promuoverne lo sviluppo anche attraverso la partecipazione a bandi competitivi

-              l’Università degli Studi di Torino, in particolare il Dipartimento di Management, vanta esperienze di ricerca  
e terza missione correlate a sviluppare metodologie e ricerche di base e applicata nel settore del Management  
Pubblico ed è interessata a collaborare con enti e aziende che operano direttamente nel settore specifico. Oltre ad 
avere  expertise  in  termini  di  consulenza  strategica  progettuale,  valutazione  d’impatto  economico-finanziario  e 
sociale, così come comunicato con nota acquisita al protocollo dell’Ente al numero 0001622 del 18/02/2022;

-              che  lo  sviluppo  della  ricerca  nel  settore  della  valutazione  d’impatto  economico-finanziario  e  sociale  
costituisce un’opportunità di elevato interesse strategico e valore scientifico, anche in virtù delle potenziali ricadute 
in termini di partecipazione a programmi ed iniziative a livello nazionale, europeo e internazionale;

-              che  il  Comune  ha  interesse  ad  avviare  delle  collaborazioni  per  sostenere  attività  di  supporto  nella  
progettazione delle attività legate al PNRR con particolare attenzione ai temi della valutazione d’impatto e della 
valutazione economico-finanziaria e lo svolgimento di attività di ricerca applicata su tali temi mediante il presenta 
accordo quadro e gli accordi attuativi che saranno conclusi sulla base del testo allegato al presente atto;

Visto l’allegato ACCORDO QUADRO e l’allegato ACCORDO ATTUATIVO di cooperazione tra il Comune di Arnesano  e 
l’Università  degli  Studi  di  Torino,  composto  da  15 articoli  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  studio,  ricerca  e  
divulgazione scientifica legate allo sviluppo progettuale in ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e di 
eventuali partecipazioni a bandi di ricerca ad essi collegati, con particolare focus sulle tematiche della valutazione  
d’impatto e della valutazione economico-finanziaria.

Le azioni progettuali avranno ad oggetto:

•             Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo

•             Rivoluzione verde e transizione ecologica

•             Infrastrutture per una mobilità sostenibile

•             Istruzione e ricerca

•             Inclusione e coesione

 Dato  atto  che  l’iniziativa  corrisponde  agli  interessi  di  natura  pubblica  perseguiti  dalle  due  amministrazioni 
consistenti nello sviluppo territoriale e nel coinvolgimento attivo della cittadinanza;

Dato atto altre’, che la concorrenza di interessi pubblici correlati alle funzioni istituzionali consente il ricorso agli  
accordi ex art. 15, l. 7 agosto 1990, n. 241.

 

 

Rilevato che in forza del presente atto non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale. 

 Delibera di G.C. N° 82 del 08/06/2022 -   Pag 2 di 4



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali ai sensi  
dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportato in calce alla presente; 

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

 

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di approvare l’allegato ACCORDO QUADRO e l’allegato ACCORDO ATTUATIVO di cooperazione tra il Comune di 
Arnesano e l’Università degli Studi di Torino, composto da 15 articoli  per la realizzazione di iniziative di studio,  
ricerca  e  divulgazione  scientifica  legate  allo  sviluppo  progettuale  in  ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  
Resilienza e di eventuali partecipazioni a bandi di ricerca ad essi collegati, con particolare focus sulle tematiche 
della valutazione d’impatto e della valutazione economico-finanziaria.

Le azioni progettuali avranno ad oggetto:

•             Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo

•             Rivoluzione verde e transizione ecologica

•             Infrastrutture per una mobilità sostenibile

•             Istruzione e ricerca

•             Inclusione e coesione

 

 Delibera di G.C. N° 82 del 08/06/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  19/07/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  673  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[X]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[ ]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 82 del 08/06/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 82 del 08/06/2022
	Assente


